
 

VICE SINDACO P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 13:00 ed in prosieguo, nella sala
delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei signori:

OGGETTO:

  ALTOBELLI SAMUELE ASSESSORE ANZIANO P

  D'ERCOLE GIUSEPPE SINDACO

Presenti n.   3 Assenti n.   0

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, VAIRA LUIGI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE GIUSEPPE, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

Premesso che:

• il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico dei Bacini Idrografici di Rilievo Regionale Abruzzesi e del
Bacino Interregionale del Fiume Sangro “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi” (di seguito denominato PAI
Abruzzo) è lo strumento finalizzato al raggiungimento della migliore relazione di compatibilità tra la naturale dinamica
idrogeomorfologica di bacino e le aspettative di utilizzo del territorio, nel rispetto della tutela ambientale, della
sicurezza delle popolazioni, degli insediamenti e delle infrastrutture;

• con delibera di Consiglio Regionale n. 94/7 del 29/01/2008, pubblicata sul B.U.R.A. n. 12 Speciale del 01/02/2008, è
stato definitivamente approvato il suddetto Piano Stralcio di Bacino “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi” (PAI
Abruzzo);

• il Piano approvato dal Consiglio Regionale, così come precisato dall’art. 6, comma 3, delle relative Norme di
attuazione, prevale sulle previsioni degli strumenti urbanistici generali ed attuativi e dei regolamenti edilizi comunali,
nonché sulle previsioni dei documenti unitari di pianificazione d’area di cui all’art. 11 della L.R. 70/95;

Considerato che:

• il PAI Abruzzo definisce le scarpate morfologiche (Ps) e demanda ai sensi dell’art. 20 delle relative Norme di
attuazione ai Comuni le competenze in merito alla definizione delle fasce di rispetto secondo le indicazioni di cui
all’Allegato F;

CORRETTA TRASPOSIZIONE (ELIMINAZIONE) DI UNA SCARPATA MORFOLOGICA IN
LOC. CAPITOLANO: APPROVAZIONE.

                                   Comune di

  Castiglione Messer Raimondo
                  Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

N.30 DEL 12-06-2017

COPIA

  DI DONATO MIRKO



• l’Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro, mediante propria
circolare esplicativa prot. n. RA/44509 del 11/04/2008 in merito all’iter procedurale per la corretta trasposizione delle
scarpate morfologiche negli strumenti urbanistici comunali, ha precisato:
“…considerato che nella trasposizione delle Scarpate è possibile eliminare o modificare alcuni graficismi, o inserirne di
nuovi, comportando tali modifiche corrispondenti variazioni nella cartografia del PAI, è indispensabile che tutte le
trasposizioni delle Scarpate operate dai Comuni, che comportino modifiche delle stesse, siano sottoposte all’esame
dell’Autorità di Bacino”, provvedendo altresì ad esplicitare la procedura che gli Enti Locali devono seguire;

Fatto rilevare che è stata trasmessa a questo Ente tutta la documentazione necessaria al fine di poter procedere
all’eliminazione di un orlo di scarpata in loc. Capitolano, giusta richiesta del geol. Fiorangelo Iezzi acclarata al Prot. di
questo stesso Ente in data 8 giugno 2017 al n. 2824;

Visto il PAI Abruzzo, con espresso riferimento alla cartografia e norme di attuazione vigenti;

Atteso che lo studio, redatto dallo stesso geol. Iezzi secondo quanto previsto all’art. 20, comma 1, delle N.A. del PAI
Abruzzo agli atti, è finalizzato alla proposta di eliminazione del graficismo lineare di una scarpata individuata all’interno
del Foglio 350 e della Carta della Pericolosità da frana del PAI Abruzzo ove si evince chiaramente una pericolosità di
scarpata in realtà non in essere;

Vista la Circolare concernente le procedure per la trasposizione delle scarpate morfologiche trasmessa a codesto
Ente dal Commissario Liquidatore dell’AdB con nota Prot. n. RA/132630 del 19.05.2015;

Riscontrata la competenza della Giunta Comunale ad approvare, in via preliminare, detta trasposizione (eliminazione)
della scarpata morfologica (Ps) in c.da Capitolano del comune di Castiglione M.R., così come previsto dalle procedure
che gli Enti Locali devono seguire per la corretta trasposizione delle Scarpate nei propri strumenti urbanistici;

Visto il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Con voti favorevoli unanimi, resi palesemente per alzata di mano;

D E L I B E R A

Approvare, per le motivazioni dette in premessa ed ai sensi dell’art. 20 delle Norme di Attuazione del vigente1)
Piano Stralcio di Bacino “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi” (PAI Abruzzo), la documentazione relativa alla
corretta trasposizione (eliminazione) del graficismo lineare della scarpata morfologica (Ps) in c.da Capitolano del
Comune di Castiglione M.R. (TE), come da relazione tecnica –allegata alla presente– redatta dal geol. Fiorangelo
Iezzi, cui si rimanda integralmente;

Stabilire che, come esplicitato nella circolare dell’Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino2)
Interregionale del Fiume Sangro con sede in L’Aquila prot. n. RA/44509 del 11/04/2008, si procederà a trasmettere
copia della presente deliberazione e dell’elaborato tecnico approvato alla suddetta Autorità di Bacino Regionale per
l’esame ed il parere di rispettiva competenza precisando, altresì, che successivamente verrà trasmesso anche il
relativo atto di ratifica da parte del Consiglio Comunale;

Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio LL.PP.-Tecnico-Urbanistico-Ambiente e Territorio per tutti gli atti3)
consequenziali alla presente deliberazione;

Dichiarare la presente, stante l’urgenza motivata come sopra, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,4)
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ERCOLE GIUSEPPE                                                                                   F.to VAIRA LUIGI
____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 12-06-2017.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 12-06-2017.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 12-06-2017 al 27-06-2017 compreso.

Castiglione M.R., li 28-06-2017.

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


